
C[ 

Universidad Nacional de Córdoba 
República Argentina 

CUDAP: EXP-UNC:14771 /2009 

CÓRDOBA o 6 MAR 2013 

VISTO las presentes actuaciones, relacionadas con el contrato de 
locación de servicios ( profesional independiente) a suscribirse entre esta 
Universidad con el Ab . CÉSAR SÁNCHEZ BUTELER, DNI 7.968.695, quien 
brindará sus servicios profesionales en materia de Administración de Personal 
y en los diversos asuntos que sean materia de análisis y resolución en el 
ámbito de la Comisión Paritaria del Sector No Docente en la Secretaría 
General; atento que el acto se encuadra en lo dispuesto por el Decreto 
1023/01 , arto 25, inc. d), pta. 2, lo informado a fs . 118 por la Secretaría de 
Planificación y Gestión Institucional y lo dictaminado por la Dirección de 
Asuntos Juridicos bajo el nro. 51641, 

LA RECTORA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

RESUELVE 

ARTíCULO 1.- Aprobar el contrato de locación de servicios (profesional 
independiente) de que se trata, a celebrarse con el Ab. CÉSAR SÁNCHEZ 
BUTELER, DNI 7.968.695, obrante a fs . 112/115, que se anexa a la presente, 
el cual regirá a partir de la fecha en que se rubrique y hasta el 24 de abril de 
2013, con la remuneración pactada en la Cláusula S:::XTA de dicho contrato e 
imputación que se detallan en la plan illa confeccionada por la Secretaria de 
Planificación y Gestión Institucional obrante a fs . 117 que en fotocopia forma 
parte integrante de la presente resolución y, autorizar al señor Secretario 
General , Mgter. Jhon Boretto, a suscribirlo en representación de esta 
Universidad. 

El presente contrato será atendido con Fondos de Contribución Gobierno 
Nacional de las Cuentas Centrales de la UNC. 

ARTíCULO 2.- Reconocer con carácter de excepción y en los términos 
previstos por el 2° párrafo del artículo 2° de la Ordenanza 5/95, los servicios 
que en su caso hubiera prestado el Ab. Sánchez Buteler entre el 1° de enero 
de 2013 y la fecha en que se perfeccione el contrato en cuestión, y disponer su 
pago en concepto de legítimo abono con cargo a los recursos mencionados en \.1': el arto 1°. 



11/ 

Universidad Nacional de Córdoba 
República Argentina 

CUDAP: EXP-UNC:14771/2009 

ARTíCULO 3.- Encomendar al Departamento de Personal de la 
Secretaría General a efectuar la carga de dicho contrato en el Registro de 
Contratos de Personal sin relación de empleo público de la Dirección General 
de Contrataciones. 

ARTíCULO 4.- Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos al 
Departamento de Personal. 

si 

~ 

Mgter. JHON ~ETTO 
SEC~ETARIO NERAl 

UNIVERSIDAD NACION l D~ COROOiIJA 

RESOLUCiÓN N°: 1 B 3 

)€~ 
Ora. SIlVI-' C-'ROlIN-' SCOTTO 

RECTORA 
_ift&llMIl HACIOIW. DE COfwOIiIA 



. ~,\r:(_.fc)iV-'. 
/0' -<¡('~ 

:'0'. r'n! Ir, o~ .-. '" 
'i~ J/ () 
'u> J.. f/ o , --.,f".--"i3?i 

Anexo I: Contrato de Locación de Servicios de Profesional Independle/lte \/,,9 /' 
(sin relación de empleo público) ",-~-_Y 

Entre la Uni versidad Nac ional de Córdoba, representada en este acto por e l Sr. 
Mgter. ,lhon D. Boretto, en su carácter de Secretario General , seglin 
autorizac ión y de legac ión con ferida por la Res. Rectoral N° ............ , de fecha 
.. .. .... de ......................... .. de 2012, con domicilio en Av. Haya de la Torre s/n 2° 
Pi so, Pabe ll ón Arge ntina de la Ciudad Uni ve rsitaria, por una parte, en adelante 
"LA UNIVERSIDAD" , y e l Sr. Ab. César Sánchez Buteler - D.N.I. N° 
7.968.695, con domic il io' 
c iudad de Córd oba, prov in c ia de Córdoba; po r la otra, en ade lante "EL 
PROFESIONAL", se conviene en ce lebra r e l presente contrato de locac ión de 
servic ios, e l que se reg irá por las s iguientes cláusulas: 

PRIMERA: LA UNIVERSIDAD contrata a l Sr. Abogado César Sánchez 
Buteler - D.N." N' 7.968.695, quien acepta, pa ra brindar sus servic ios 
profes ionales en materia de Admini strac ión de Personal y di ve rsos asuntos que 
sean objeto de anális is y resol ución, en e l ámbi to de la Comisión Paritaria de l 
Sector No Docente en la Secretaría Genera l de la U.N.C. -

SEGUNDA: El PROFESIONAL dec lara qu e su ca tegoría im pos iti va ante la 
A.F. I.P. es de Monotributista - Categoría " D", N° de C.U.I.T. 20-07968695-7 .-

TERCERA: EL PROFESIONAL actuará s in re lac ión de dependencia con la 
Secretar ía Genera l del Rectorado. Dada la natura leza de l servic io a prestar, e l 
mi smo deberá se r ej ecutado a entera satisfacc ión de LA UNIVERSIDAD. Por 
tratarse de un contrato s in re lación de empleo, queda entendido qu e la as istencia 
de l PROFESIONAL lo será s in suj ec ión de horari o ni registro ele as istencia, si n 
embargo en este acto e l PROFESIONAL se compromete vo luntari amente a 
as istir as iduamente cuand o las c ircunstanc ias lo requi eran, dentro de las horas de 
funcionamiento de la Dependencia. -

CUARTA: El presente contrato tendrá durac ión desde e l d ía 1° de enero de 2013 
y hasta el día 24 de abril de 2013, y caduca rá de pleno derecho en la fec ha 
indicada s in neces idad de notificac ión a lgun a, no pudiendo inte rpretarse que la 
pro longación en la prestac ión de los servic ios importe una prórroga o renovac ión 
de l presente. S in perj ui c io de e ll o LA UNlVERSlOAD se reserva e l de recho de 
rescindir antici pada mente el contrato con e l so lo req ui sito de dar av iso de manera 
fehac iente con tre inta días de ante lac ión. Tal resc is ión antic ipada no generará 
derecho a indemni zac ión a lgun a. -

• 



\-, ~L;~ ':-:,>-''-
'. ~~J' 0, 

.<~- /'. ·,1". .... 
'(~ U. 'y", 

.. /1:::.... '/", .-~ 
\11.11 1:. O ¡ 
:,? ",. / ~ 'T] 

\~) /~ 0° 
OUlNTA: EL PROFESIONAL no podrá comunicar a pe rsona l alguno \i~a \'lj ' .:~ 
te rceros la inform ac ión no publi cada o de carácter confidenc ial de que se hayá--- ._. 
tenido conoc imiento, con moti vo de la ejecuc ión de sus obligac iones emanadas 
del presente contrato, salvo qu e as í lo requi era su co metido o qu e LA 
UNIVERSIDAD lo hubi era autorizado expresam ente pa ra hacerlo. Esta 
obligac ión de reserva o confid enc ialidad seguirá en vigo r aún después del 
venc imiento de l plazo de la resci s ión o reso luc ión de l presente contrato, 
hac ié nd ose responsab le EL PROFESION AL de los daños y peljuic ios que pudiera 
irrogar la difu s ión de datos o inform es no publi cados .-

El PROFESIONAL decla ra co nocer la Ley 24.766. 
Se enti end e por " INFORMACiÓN CONF ID ENC IAL" la que puede presentarse 
bajo c ualquier forma, incluyendo -aunque no exc lusivam ente- informac ión esc rita, 
impresa o emitida por vía e lectrónica, datos, planos, di seños, fotogra fia s, dibujos, 
procesos, patentes, especificac iones, muestra de un producto, protocolos, fórmulas, 
composIc Iones, in fo rmac ión técnica, conoc ImI entos técnicos, desarro ll o o 
fabricación de técnicas, informes, estudi os, inform es de consultores, secretos de 
fabri cac ión, proform as y otra información financiera y comerc ial, mode los y 
programas de computadoras, contratos, configurac iones y di se ños de planta, datos 
sobre el funci onamiento de Dependencia contratante y la UN IV ERSIDAD u otro 
tipo de informac ión, material o documentac ión de cualqui er índo le o naturaleza y en 
cua lquiera de sus formas re lac ionada con e l contexto de este contrato y que inc luya 
cua lquier nota, cálc ulo, conclus ión, res um en, base de datos en computadora, 
modelad o por computadora u otro materi a l derivado o produc id o tota l o 
parc ialmente a partir de la Informa c ión Confidenc ial. 

SEXTA: EL PROFESIONAL perc ibi rá como retribuc ión en co nce pto de 
honora ri os profes iona les, la suma tota l de $ 17.100 (Pesos Diecisiete Mil Cien) 
pagaderos en tres cuotas mensual es, igua les y co nsec uti vas de $ 4.500 (Pesos 
Cuatro Mil Quinientos) por los meses de euero, febrero y marzo de 2013 y de 
$ 3.600 (Pesos Tres Mil Seiscientos) proporcional por el mes de abril de 2013, 
a partir del día I a l 10 del mes s igui ente y renunc ia a reclamar honorari os por 
cualqui er co ncepto vinculad o a las servic ios encomendados, aún cuando las leyes 
arance larias loca les as í lo autorice n. Por di chos honorari os de berá otorgar los 
rec ibos conform e las leyes tributarias vi ge ntes y se practicarán los descuentos que 
las mi smas requi eran . Se establ ece adem ás, qu e los honorari os pactad os están 
suj etos a las previs iones de la Ley N° 25453 , norm as complementarias y 
reg lamentari as. -

SEPTIMA: La prese nte re lac ión co ntractual se regirá por las di spos ic iones de l 
Cód igo C ivil y demás normas complementarias, s in que ex ista relac ión de 
dependenc ia entre las partes .-



-Y~O'~¡A (~, \. 
/,O ,. 'J.-_\ 

(t)/;. ~'qO{.,.)~) 
. ~ .~;:; \,.., -'. ~/ 

.",,~ 1, (] O 'J.. 

OCTA VA: EL PROFESIONAL pondrá en conoc imiento toda ocupac lon 
empleo o acti vidad profes iona l públi ca o privada que haya ejerc ido o ejerza, aún 
enco ntrándose en goce de licenc ia de cualquier tipo, con e l Estado nac ional, los 
Estado Prov inc ial es, Municipales, Organismos descentra lizados y/u Organi smos 
intern ac iona les, como así también los benefi c ios previ s iona les que perc iba. Esta 
dec larac ión se hará con los alcances de dec larac ión jurada . De res ultar fa lsa esta 
declarac ión o s i tal es actividades resultan incompatibles a juic io de la contratante, 
podrá ésta rescindir e l presente co ntrato, s in derecho a inde mni zac ión o 
co mpensac ión a lguna a favo r de l contratado, reservándose e l derecho de acc ionar 
lega lmente, si de ta l vi olac ión pudiera surgir un dat'io o perjuic io. -

NOVENA: En contrándose esta contratac ión supeditada al dese nvo lvimiento o 
desa rro llo de los servicios o de l proyecto pa ra e l cua l se lo e fec tu ara, EL 
PROFESIONAL se avi ene a qu e en caso de suspe nd erse o in te rrum pirse en 
form a tora l O pa rc ia l la continuac ión de los servic ios, proyec to o program a, en 
es pec ia l por fa lta de financ iami ento, o cua lquier otra ca usa, este contrato puede 
ser suspendido o di rectam ente resc indido, s in derecho a indemnizac ión de alguna 
índo le.-

DECIMA: EL PROFESIONAL no estará exento de ningún impuesto en virtud 
de éste co ntrato y será de su exc lus iva responsa bilidad el pago de los impuestos 
con que se gra ven las sum as rec ibidas en vi rtud de l prese nte contrato, liberando 
expresam ente a LA UN IVERSIDAD de toda obligac ión fi scal cuyo cum plimiento 
expreso sea aj eno a la mi sma.-

UNDECIMA: No esta previ sto ni a utori zado, ni res ulta necesari o co nfo rm e e l 
obj eto contractua l, qu e EL PROFESIONAL para e l cumplimiento de éste 
contrato so lic ite e l concurso de terceros. Si eve ntu a lmente lo hic iere, será 
responsabl e exc lus ivo por todos los rec lamos de esas pe rsonas que tu vieren su 
ori ge n en las c irc unstancias de su parti c ipac ión en e l cumplimiento de l presente 
co ntrato, o qu e estu vieren directa o indirectamente vin culados con esa 
c ircunstanc ia . EL PROFESIONAL se obl iga expresa mente a mantener indemn e 
a LA UNIVERSIDAD frente a toda res ponsa bilidad por rec lamos de cualquie r 
tipo por parte de terce ros derivados de daños que pudieran ocas ionarse con moti vo 
de l cumplimie nto de l prese nte contra to. Co nsecuentemente, respond erá 
directamente, indemnizará y/o de fenderá a su costa a LA UNIVERSIDAD en 
todos los juicios, rec lamos, demandas y responsabilidades de toda natura leza y 
espec ie, incluidos las costas y gastos que se deri ven de actos u omis iones de l 
PROFESIONAL en e l cumplimiento de cualquiera de los términ os y co ndic iones 
de l presente acuerdo. -

""=- ...... , •... 



.,(:,\í'r/'},U A.f". _ 
',_ 1 .... ;-" 

!,'.!..- ,"", \-...-\ 

(')1~ C( ~\ é. \. ~y (::!, v \ O) 
"~º=s'?W 

DUODECIMA: EL PROFESIONAL ma nifi esta encontrarse in corporado y 
e fectuando su aportes prev isiona les a la Caja de Previs ión de Abogados, N° de 
C.U. LT. 20-07968695-7, yen donde seguirá realizado estos aportes. A ta l fin 
decla ra que su actuación es independiente y autónoma, comprendida en las 
di spos ic iones de la Ley 24.24 1 y norm as concordantes, cuyo puntua l y estri cto 
cumplimiento correrá por su cuenta excl usiva, como as i ta mbién toda otra 
obligac ión deri vada de la leg is lac ión impos iti va y de Seguridad Soc ia l apl ica ble.-

DECIMATERCERA: Por cua lquier diferend o derivado de l prese nte contrato las 
partes se someten a la jurisdi cc ión de los tribun a les fede ra les de la ciudad de 
Córdoba y fijan los s igui entes domi c ilios espec ial es : a) La UN IVERSIDA D en 
ca ll e Av. Haya de la Torre SIN°, Pabe ll ón Argentina, 2° P. - C iudad Uni ve rsitari a, 
y b) EL PROFESIONAL 

En prueba de conformidad se fi rman tantos ejemplares como partes de l presente 
en la c iudad de Córdoba, a los ......... dias del mes de ...... .... ............. del año 20 ... -



• .. J 
{¿>,.,~. 
lfll~·\ 

(~~t~~1 ) 
. .:.:::; 

Secretaría de 
Planificación y Gestión 
Institucional 

.. r~¡~~ " C.~"," O 11. 
.t fO\"\ "~ 

¡: ~T 1\-1.. ~ ,¡ 
... 1\ ,1 ." (1 

2013 - "AñÓ del Bicentenario de la Asa~~lea ___ ... _- ~~ .. ' 
: General Constituyente de 18.f"3"·-· .;. .,¿ 
I . 
, 

I 

CUÓAP: EXP-UNC: 0014771/2009 
Córdoba, 13 de febrero de 2013 

Dirección General de Presupuesto 

Visto los presentes actuados, donde se solicita la renovación del contrato de 
Locación de Servicios de Profesional Independiente (sin relación de empleo público) con el Sr. Ab. 
César A Sanchez Buteler, esta Dirección informa que, en caso de proceder la contratación, el gasto 
que la misma demande deberá ser imputado en la siguiente apertura programática: 

demás efectos. 

Dependencia Subprograma 
80 02 

Pase a la Dirección General de Contrataciones para su conocimiento y 

Sirva la presente de atenta nota .-

doRDMI 

DIRECCiÓN GENERAL DE PRESUPUESTO 
Secretaría de Planificación y Gestión Institucional 

Universidad Nacional de Córdoba 
Artigos N° 160 - 5° Piso - Tel : (0351) 426-6228 

e-moil: presupuesto@ spgi.unc.edu .ar 

E 


